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تیک تک

امیر ناظمی، آزیتا تقوایی: مصاحبه اســتخدامی نماد و نمایشگر وضعیتی است که 
در آن کارفرما در بالادســت نشســته و از همان جا سرنوشت انبوه کارجویان را برای 
اســتخدام در دست گرفته اســت. به این ترتیب ما عادت کرده ایم که این شرکت ها 
باشند که به انتخاب کارجویان دست می زنند. اما واقعیت آن است که کارجویان نیز 
پیش از ارســال فرم تقاضای کار و پیش از کارفرما، او را انتخاب کرده اند. کارجویان 
پیش از کارفرما و با همان ارســال رزومه و فرم درخواســت، انتخاب خود را انجام 

داده اند.
به این ترتیب هر فرایند همکاری و استخدام ترکیب دو انتخاب است:

انتخاب ۱: انتخاب شرکتی که کارجو دوست دارد در آن کار کند
انتخاب۲: انتخاب کارجو توسط شرکت

این وضعیت تصمیم گیری نیز مانند هر وضعیت تصمیم گیری دیگری همواره به 
صورت متقارن نیست. واقعیت آن است که قدرت کارجو و شرکت کارفرما، بر اساس 
شــرایط کلان اقتصادی-اجتماعی-سیاســی تغییر می کند. در زمانــی که بی کاری 
افزایش می یابد، شــرکت دست بالاتر را در انتخاب می یابد، چون کارجویان به دنبال 
یک کار هســتند و خواسته ها و علایق خود را قربانی داشــتن کار می کنند. در حالی 

که هرچه میزان اشتغال افزایش می یابد، این کارجوست که دست بالاتر را می یابد.
اما این قدرت در حوزه های تخصصی شرایط متفاوتی از حوزه های عمومی دارد. 
در ایــن روزها و با افزایش تمایل به مهاجرت میــان گروه های خبره و متخصص، با 
وجود نرخ بالای بی کاری، کارجوی متخصص و خبره همچنان دســت بالاتر را دارد. 
با مهاجرت گسترده متخصصان فناوری اطلاعات و نیاز شرکت های فعال در اقتصاد 
دیجیتال، این عدم تقارن میان قدرت کارجو و کارفرما کاهش می یابد و کارفرمایان نیز 

به دنبال بهترین نیروهای متخصص هستند که منجر به رقابت میان آنها می شود.

گزارش  برند کارفرمایی ۱۴۰۱: دیجی کالا  محبوب ترین  برند  برای  استخدام
ایران تلنت به عنوان یکی از بزرگ تریــن پلتفرم های کاریابی و کارجویی ایران که 
بیش از ســایر پلتفرم ها بر مشاغل تخصصی و حرفه ای تمرکز دارد، گزارش ۱۴۰۱ را 
براساس پیمایشــی با ۲۲ هزار پرسش شونده درباره سه شرکتی که کارجویان تمایل 
به کار در آنها دارند، انجام داده است. نتایج این گزارش منجر به شناسایی فهرستی 

از کارفرمایان محبوب شده است.
در این پیمایش دیجی کالا به عنوان برترین شرکت کارفرمایی انتخاب شده است. 
انتخاب دیجی کالا در کنار شرکت های بزرگ اقتصاد متداول مانند مپنا یا ایران خودرو 
نشــان دهنده تغییرات کلان در جایگاه اقتصاد دیجیتال در کشــور اســت. نگاهی به 
فهرســت برندهای برتر کارفرمایی ایران (۳۰ برند نخست) نشان می دهد که برندها 

را می توان در سه دسته زیر تقسیم کرد:
۱. شرکت های اقتصاد دیجیتال: برترین برندها مربوط به این حوزه است. در میان ۱۲ 

برند نخست، ۷ برند متعلق به اقتصاد دیجیتال است.
۲. شــرکت های خارجــی: هرچنــد انــدازه و ســهم شــرکت های خارجــی در ایــران 
بســیار ناچیــز و محدود اســت، اما ایــن برندهای محــدود خارجی در میــان کارجویان 
 Nestle, JTI, Unilever, BAT شــرکت های هســتند.  پرطرفــدار  بســیار  شــاغلان  و 

و Novo Nordisk از جمله برترین ها در میان ۳۰ برند نخست هستند.
۳. برندهای میراثی: بسیاری از برندهای خوش نام گذشته همچنان در میان فهرست 
آرزوهای کارجویان قرار دارد. شرکت هایی مانند مپنا، ایران خودرو، شرکت نفت، کاله 
یا کیسون از جمله آنها هستند. این برندها اگرچه روز به روز جایگاه گذشته خود را از 

دست می دهند، اما همچنان در میان برندهای پرطرفدار هستند.
درحقیقت انتخاب کارجویان که برآمــده از عوامل مختلفی مانند پرداختی ها یا 

جذابیت برندها برای استخدام
گزارش کامل 
را اینجا بخوانید

خوش نامی است و عوامل بلندمدتی مانند پایداری شرکت را نیز شامل می شود، به 
صورت جدی در حال تغییر نگاه به شرکت های اقتصاد دیجیتال است و در این میان 

می توان دیجی کالا را پیشتاز بقیه در نظر گرفت.
البته اینکه کدام برند به چه دلیل توسط کارجویان انتخاب  شده است، در گزارش 
ایران تلنت به آن اشــاره نشــده و مجموعه ای از دلایل به صورت کلی و براســاس 
یک هرم مشــخص شده است. بر این اســاس میزان دریافتی حقوق بالاترین رتبه را 
دارد و موضوعاتی مانند امنیت شــغلی و امکان پیشرفت نیز در رتبه های بعدی که 
همگی نشــان دهنده اهمیت موضوعات اقتصادی است و در دوران رکود اقتصادی 
قابل درک اســت. اما شــاید عواملی مانند «کار با مدیران شناخته شــده» یا «محیط 
کاری جوان و پرانرژی» که در رتبه های انتهایی و میانی قرار دارند؛ برای شرکت های 
اقتصاد دیجیتال مهم تر باشــد. به عنوان نمونه و براســاس گزارش سرمایه انسانی 
دیجــی کالا این برند مهم ترین عوامــل جذابیت خود را عوامل وابســته به فرهنگ 
ســازمانی می داند؛ عواملی مانند توســعه فرهنگ قدردانی یــا رویدادهای ارتباط 

سازمانی.
اهمیت  برند  کارفرمایی  برای  اقتصاد  دیجیتال

شــرکت های نوآور و فعال در حوزه صنایع خلاق بیش از هر صنعت دیگری 

وابســته به نیروی انسانی باکیفیت هســتند. مزیت رقابتی این شرکت ها برآمده 
از جــذب بهترین نیروهاســت. بالابودن نرخ مهاجرت میــان متخصصان IT در 
کنار اهمیت ســرمایه انســانی، منجر به رقابت شــدیدتر شــرکت ها برای جذب 
بهترین های بازار شــده اســت. از ســوی دیگر تمایل برخی از متخصصان برای 
راه انــدازی اســتارت آپ های خود نیز دلیل افزون دیگری بــرای رقابت در جذب 
نیروها شــده است. در این حوزه برخلاف سایر حوزه های اقتصاد متداول، رقابت 
بر سر ســرمایه انسانی هم حیاتی تر از سایر حوزه هاست و هم رقابتی شدیدتر بر 

سر منابع کم یاب تر.
برند کارفرمایی موفق تر شــانس بیشــتری بــرای جذب نیروهــای کارآمدتر 
و باکیفیت تــر بازار دارد. گــزارش ایران تلنت به خوبی نشــان می دهد که کدام 
شــرکت ها شــانس بیشــتری برای جذب نیروهای باکیفیت تر دارند. توان جذب 
نیروهای باکیفیت تر می تواند این شرکت ها را برای توسعه خدمات و محصولات 

خود در وضعیت رقابت پذیری تر نسبت به سایر شرکت ها قرار دهد.
این تحلیل کاری است از رسانه تحلیلی تیک تِک که بر اساس گزارش دومین 
گــزارش ۱۴۰۱ ایران تلنت «محبوب ترین برند کارفرمایی در ایران» تحلیل و تدوین 

شده است.

شرق: فقط حدود ۳٫۵ درصد از خاک ایران حاصلخیز است و کیفیت مناسبی برای کشاورزی 
دارد و ۱۰٫۶ درصد از خاک کشــور از نظر امکان کشــت و کار وضعیت متوســطی دارد. این 
گزارشی است که نزدیک به چهار سال پیش در مجله نیچر منتشر شده است و حالا وضعیت 

آب و خاک ایران سال به سال بحرانی تر می شود.
چندی پیش هم در تیر امســال عباســعلی نوبخت، سرپرست ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور، از افزایش ۶۶  درصدی مســاحت استان های بیابانی خبر داد و در مراسم 
معارفه خود گفت که تعداد اســتان های بیابانی ایران از ۱۴ استان در آغاز برنامه چشم انداز 

۲۰ساله به ۲۱ استان افزایش داشته است.
حســن وحید، معاون آبخیزداری مراتع و امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، دیروز در نشست کارگروه ملی مدیریت چرا، کنترل پروانه دام و ساماندهی کوچ اعلام 
کرد که در ســطح کشــور حدود ۸۴ میلیون هکتار مرتع وجود دارد که ۵۰ میلیون هکتار آن 
فقیر هســتند. با وجود تمام این آمارهای هشــداردهنده تغییر کاربری زمین های حاصلخیز 
کشــاورزی و تبدیل آن به ســاختمان همچنــان ادامــه دارد. غلامرضا مرحبا، ســخنگوی 
کمیســیون اقتصادی مجلس و نماینده استان گیلان، به «شــرق» می گوید که تغییر کاربری 
حاصلخیزترین مناطق ایران در شمال کشور به شدت شایع است و این مسئله به زودی امنیت 

غذایی کشور را دچار بحران می کند.
تغییر  کاربری  زمین های  حاصلخیز   ادامه  دارد

تنها دو لکه کوچک در ســواحل غربی و مرکز دریای خزر خاک حاصلخیز و مرغوب برای 
کشاورزی دارند. همان ۳٫۵ درصدی که در گزارش نیچر روی نقشه ایران مشخص شده؛ اما 
درست در همین منطقه تغییر کاربری زمین با ترفندهای گوناگون رایج است و ظاهرا وزارت 

کشاورزی هم قدرت لازم برای ایستادگی مقابل زمین خواران را ندارد.
در همین زمینه اســنادی به دســت «شرق» رسیده اســت که یک مزرعه ۱۰ هکتاری در 
اســتان گیلان و در محور آستانه اشــرفیه به بندر کیاشهر و روستای دهسر با وجود مخالفت 
مکرر ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان توانسته اســت مجوز تغییر کاربری را دریافت کند و 
این قطعه زمین حاصلخیز به مجتمع خدماتی رفاهی تبدیل شــود. بررســی اسناد موجود 
نشان می دهد که اداره راه و شهرسازی این استان با وجود مخالفت سازمان جهاد کشاورزی 
گیلان، کتبا درخواســت داده اســت که این زمین را در محدوده طــرح هادی گزارش دهد و 
بــا ایــن ترفند مجوز تغییر کاربــری آن را صادر کنند و در نهایت این اتفــاق رخ داده و برای 

کاربری جدید سند صادر شده است. غلامرضا مرحبا، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس 
و نماینده استان گیلان، به «شرق» می گوید که این دست اتفاقات در استان های شمالی ایران 
که حاصلخیزترین خاک ایران را دارند، بسیار رایج است و این مسئله در آینده منجر به بحران 
امنیت غذایی در ایران می شــود. او تأکید می کند که شــهروندان می توانند گزارش تخلفات 
ســازمانی درباره تغییر کاربری زمین های کشــاورزی را به دست سازمان بازرسی کل کشور و 

کمیسیون اصل ۹۰ مجلس برسانند.
جنگل های  زاگرس ۴۰  درصد  آب  کشور  را   تأمین   می کنند

تغییر کاربری زمین های کشــاورزی در ایران در شرایطی رخ می دهد که حالا کشور نه تنها 
گرفتــار بحران آب اســت بلکه بحران بزرگ تر؛ یعنی فرســایش خاک و از دســت رفتن خاک 
حاصلخیز آن را تهدید می کند. بر اســاس گزارش مجله نیچر فقط حدود ۳٫۵ درصد از خاک 
ایران حاصلخیز اســت و کیفیت مناســبی برای کشــاورزی دارد و ۱۰٫۶ درصد از خاک کشور 
از نظر امکان کشــت و کار وضعیت متوســطی دارد و تغییر کاربری زمین های کشــاورزی و 
ساختمان ســازی، قطع درختان و نابودی جنگل ها و پوشــش گیاهی ســرعت بیابان زایی در 
ایران را افزایش داده اســت. بنا بر اعلام عباسعلی نوبخت، سرپرست سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور، مساحت اســتان های بیابانی ایران افزایش ۶۶  درصدی داشته و تعداد 

اســتان های بیابانی ایران از ۱۴ استان در آغاز برنامه چشم انداز ۲۰ساله به ۲۱ استان افزایش 
یافته اســت. او در مراســم معارفه خود گفته که از ۳۰ میلیون هکتــار عرصه های زاگرس، 
نزدیک به شش میلیون هکتار آن جنگل است و این جنگل ها تأمین کننده ۴۰ درصد آب کشور 
هســتند. با این حال سرعت نابودی جنگل ها در ایران تکان دهنده است. در ۲۱ آبان سال ۹۷ 
هادی کیادلیری، رئیس وقت انجمن جنگل بانی ایران، گفته بود که عمر جنگل های شــمال 
ایران تا ۳۰ سال آینده تمام می شود. او به این رسانه توضیح داد که در حال حاضر ۴۲ درصد 
از جنگل های شــمال در معرض نابودی اســت، بهره برداری بی رویه در مدت طولانی باعث 
شد موجودی جنگل ها به سرعت کم شود. در گفت وگوی دیگری که این رسانه در ۲۳ مرداد 
۹۸ با مســعود مولانا، عضو شــورای هماهنگی شبکه ملی محیط زیســت و منابع طبیعی 
انجام داده، قید شده اســت که از ۴۰ سال قبل تاکنون حدود سه میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار از 
جنگل های هیرکانی به حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار رسیده و این به معنای این است 
که نیمی از جنگل های شــمال دود شده اســت. این وضعیت درباره جنگل های زاگرس هم 
صدق می کند و بر اساس گفت وگویی که تسنیم در دوم آذر سال گذشته با مدیر کل حفاظت 
محیط  زیست لرستان داشته، تقریبا یک پنجم جنگل های زاگرس هم از بین رفته اند. بر اساس 
این گزارش از شش میلیون هکتار جنگل های زاگرس بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار با 

خشکیدگی و زوال مواجه شده است.
۵۰ میلیون  هکتار  از  مراتع  ایران  فقیر  هستند

همچنین حســن وحید، معاون آبخیزداری مراتع و امور بیابان ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور، دیروز در نشست کارگروه ملی مدیریت چرا، کنترل پروانه دام و ساماندهی 
کوچ اعلام کرد که در ســطح کشور حدود ۸۴ میلیون هکتار مرتع وجود دارد که ۵۰ میلیون 
هکتار آن فقیر هســتند. او ادامه داد: مهم ترین معضلی که در حال حاضر وجود دارد، بحث 
مراتع بوده و با توجه به شرایطی که در حال حاضر در سطح کشور داریم، بیش  از ۵۰ میلیون 

هکتار از مراتع ما فقیر محسوب می شوند که عدد بالایی است.
بــا تمام این اوصاف تغییــر کاربری اراضی حاصلخیز و جنگل هــا و منابع پایه همچنان 
ادامــه دارد و این حد دخالت بی رویه در اقلیم به بحــران آب در ایران و بحران خاک منجر 
شده است. بحران آب در تابستان امسال شماری از شهرهای ایران را با کمبود آب آشامیدنی 
مواجه کرد و حالا با این حجم چشــمگیر تغییر کاربری اراضی کشاورزی پیش بینی می شود 

که ایران در آینده با ناامنی غذایی هم مواجه شود.

جوابیه

واکنش وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات به گزارش «شرق»
سرعت اینترنت کم نشده است

در تاریخ هفتم شهریور مطلبی تحت عنوان مهاجرت مجازی 
منتشر شده که متأسفانه نه تنها فاقد آمار صحیح و درستی نیست 

بلکه از همان ابتدا نویسنده دچار تناقض در نوشتار شده است.
نویســنده در بخش اول در میان تیتــر «صیانت چراغ خاموش 
در ایران» آورده اســت: «کاربران ایرانی از اختلال گســترده شبکه 
اینترنــت خبــر می دهند». نویســنده مطلب پس از ایــن ادعا در 
بخش دیگری بدون درنظرگرفتن اصل مهم روزنامه نگاری یعنی 
پرسشــگری و بی طرفــی به نقل از عضو انجمن کســب وکارهای 
اینترنتــی آورده اســت: «متخصصان صنعت فنــاوری اطلاعات 
و ارتباطــات از کشــور محــل ســکونت خود برای شــرکت های 

بین المللی کار می کنند».
آیا برای یک روزنامه نگار و پرسشــگر این ســؤال پیش نمی آید 
آن گونــه که نویســنده مدعی شــده و در گزارش خــود آورده که 
کاربران از اختلال گسترده!!!! خبر می دهند چگونه است که با این 
اختلال گسترده کاربران می توانند کارهای شرکت های بین المللی 
را انجــام دهند اما برای فعالیت های داخلی اینترنت کند اســت، 
ســرعت پایین است، اختلال گســترده پهنای باند بین الملل کم و 

صیانت چراغ خاموش در حال اجرا.
بــه روزنامه نگار محترم یادآور می شــود که کاش اندکی تأمل 
می فرمودنــد و از آقای الفت نســب می پرســیدند کــه مهاجرین 
مجــازی چگونه با اینترنت بــا اختلال گســترده فعالیت های در 
ســطح بین المللی انجام می دهند و برای صاحبان مشاغل ارسال 

می فرمایند؟
آقای کرمی ســخنگوی بنیاد ملی نخبگان یک بار در پاسخ به 
فضاســازی های انجام شــده گفت که «آمار مهاجرتی منتشرشده 
در فضای مجازی کذب اســت و ۶۲ درصد برگزیدگان المپیادهای 

جهانی در کشور هستند».
باید بدانیم آنچه در پدیده مهاجرت نگران کننده اســت ســفر 
و عــدم بازگشــت مهاجرین و نخبگان اســت. اگــر مهاجرین به 
زعم شــما مجازی از داخل کشور خودشــان به برکت اینترنت با 
ســرعت مناســب که این توانایی را برای نخبــگان ایجاد می کند 
که فعالیت های بین المللی را به ســرانجام برسانند و ارسال هم 
بنمایند آن را حتما باید به فال نیک گرفت و چنین مهاجرتی منفی 

نیست.
در آخر خوشحال می شویم برای آگاهی بیشتر ما و خوانندگان 
محترم شرق از جناب آقای الفت نسب آماری شفاف دریافت کنید 
که در حوزه مربوطه چه تعداد مهاجرت بدون بازگشــت صورت 
گرفته که موجبات نگرانی ایشان را فراهم آورده و روزنامه محترم 
آن را در حد تیتر یک مهم دانســته اند. اگرچه برای این وزارتخانه 
جای بسی خوشبختی است که ســرعت اینترنت و پهنای باند در 
حد موردنیاز نخبگان برای فعالیت های بین المللی فراهم است. 

گزارشي از ماجراي تغییر کاربري زمین هاي کشاورزي که مي تواند
 تهدیدی جدي براي امنیت غذایي باشد

زمین در خاك

قیمت ریســپکت به عنوان تازه ترین محصول گروه بهمن در دســته 
سدان ۷۳۷ میلیون تومان اعلام شد.

شــرکت بهمن موتور صبح دیروز در نشست خبری آنلاین خود زمان 
عرضه و قیمت ســدان لوکس ریســپکت را اعلام کرد. در این نشســت 
خبری امیر میرمنصف، مدیر ســازمان فــروش و خدمات پس از فروش 
گروه بهمن، قیمت سدان ریسپکت را ۷۳۷ میلیون تومان و زمان عرضه 
آن را اواخر مهرماه اعلام کرد؛ البته قیمت این خودرو با احتســاب همه 
هزینه ها اعلام شــده است و شامل یک ســال رایگان و پنج سال یا ۱۵۰ 

هزار کیلومتر گارانتی است.
طبق گفته مدیران این خودروســازی پیش بینی کرده اند تا پایان سال 
۱۴۰۱ تعداد پنج هزار دســتگاه از خودروی ریسپکت راهی بازار شود. به 
نظر می رســد مزیت نسبی این خودرو نســبت به سایر همتایان خود در 

بازار، کیفیت و قیمت مناسب آن باشد.
مدیران این پروژه درخصوص خدمات پس از فروش ریسپکت اعلام 
کردند که این خودرو قرار اســت با پنج سال گارانتی یا ۱۵۰ هزار کیلومتر 

به دست مصرف کننده برسد.

ریسپکت تازه ترین محصول بهمن با موتور ۱۵۰۰ توربو شارژ و با سطح 
آلایندگی یورو ۶، مصرف ســوخت ۷٫۶، فرمــان برقی EPS و همین طور 

سیستم ترمز ABS+EBD و شش کیسه هوای راننده و جانبی است.
قیمت مقرون به صرفه ریســپکت در شــرایطی است که این خودرو 
دارای امکاناتــی نظیر صندلی برقی، شــارژر وایرلــس، گرمکن صندلی 
سرنشــین بــا قابلیت تنظیــم جهت، صندلــی برقی راننده، ســانروف، 
برف پاک کــن ژله ای، آینه داخلــی ضد تابش نور، چــراغ LED و چراغ 

مه شکن، دوربین ۳۶۰ درجه 3D و 4K و... است.

قیمت منصفانه «ریسپکت» نشانه احترام به مشتری است


